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فقدان نقشه راه منسجم در مسیر همکاری‌های اقتصادی خزر

مجمع  سومین 
ر  د ر  خز ی  د قتصا ا
حالی دیروز با انتشار 
بیانیه پایانی در تهران 
به کار خود پایان داد 
که عمده محورهای 
این بیانیه معطوف به 
همکاری‌های اقتصادی 
و تجاری بود. متن 
این بیانیه موید این 
مطلب است که ایران و 
کشورهای پیرامون خزر 
حداقل در عرصه نظری به این جمع‌بندی 
رسیده‌اند که استفاده از ظرفیت‌های بازاریابی 
و منابع کشورهای همسایه، یک رکن اساسی 
برای رشد اقتصادی محسوب می‌شود. منطقه 
خزر با حضور پنج کشور )ایران، روسیه، 
قزاقستان، آذربایجان و ترکمنستان( یک 
ظرفیت اقتصادی مهم را برای ایران فراهم کرده 
و می‌توان از آن به عنوان دروازه‌ای برای حضور 
فعال در منطقه‌ای که از آن با عنوان قلمرو 
تاریخی و فرهنگی ایران یاد می‌شود، بهره ‌برد. 

علاوه بر مرزهای زمینی ایران با ترکمنستان و 
جمهوری آذربایجان به عنوان 2 کشور برخوردار 
از خزر، این پهنه آبی فرصت همکاری اقتصادی 
ایران با قزاقستان و روسیه را ایجاد کرده است. 
این موضوع از این جهت حائز توجه است که 
در اطراف این منطقه، حدود 400 میلیون نفر 
زندگی می‌کنند که یک بازار هدف بزرگی برای 
کشوری که پتانسیل تولید کالا و ارائه خدمات 

را دارد محسوب می‌شود.
اما فقدان یک نقشه راه منسجم و عدم عبور از 
دیدگاه‌های سنتی درباره تبدیل شدن ایران از 
یک واحد امنیتی به یک واحد اقتصادی سبب 
شده تا ظرفیت توسعه همکاری با کشورهای 
پیرامون خزر همانند دیگر کشورهای همسایه 
مغفول بماند یا حداقل به طور ناقص مورد 
استفاده واقع شود. واقعیت امر این است 
که هرقدر که در اعصار پیشین، داشتن 
همسایگان کمتر به معنای امنیت بیشتر 

تلقی می‌شد.
امروزه اما هرچه تعداد همسایگان بیشتر 
باشد، فرصت‌های اقتصادی، رشد، شکوفایی 
و امنیت افزایش می‌یابد و ایران به عنوان 

یکی از منحصر به‌فردترین کشورها که از طریق 
مرزهای آبی و خاکی خود با 15 کشور روابط 
همسایگی دارد باید از این ظرفیت حداکثر بهره‌ 
را ببرد. بزرگ‌ترین ثروت ایران، همسایگان آن 
هستند، اما متأسفانه، ایران هنوز به یک واحد 
اقتصادی یکپارچه تبدیل نشده است و پس از 
جنگ تحمیلی، با وجود تأکیدات مقام معظم 
رهبری بر خصوصی‌سازی، این هدف به طور 
کامل محقق نشده است. می‌توان گفت که 
بخش خصوصی پیشران راهبرد اقتصادی ایران 

در خزر خواهد بود.
در حال حاضر، ایران بین 20 تا 25 میلیون تن 
کالا تولید می‌کند، در حالی که کارشناسان 
اقتصادی معتقدند این میزان باید به 200 
میلیون تن افزایش یابد. با این میزان تولید، 
دیگر نیازی به صادرات نفت نخواهد بود. اما 
یکی از لوازم اصلی برای نیل به این هدف 
توسعه و تقویت بخش خصوصی برای رونق 
تولید و تأمین زیرساخت مناسب حمل و نقل 
از جمله خطوط ریلی و دریایی خزر- عمان 
برای اتصال به روسیه و قزاقستان در شمال 
ایران برای رسیدن به کشورها و منطقه آسیای 

میانه و قفقاز و همکاری با هند و چین از طریق 
اقیانوس هند است.

شرایط جغرافیایی ایران این امکان را برای ما 
فراهم کرده تا با کمترین هزینه حمل‌و‌نقل، 
سهم خود از بازارهای هدف در آسیای مرکزی، 
قفقاز جنوبی و روسیه را بازتعریف و تصاحب 
کنیم و با توجه به تحمیل بیش از 3500 تحریم 
علیه روسیه نباید این فرصت‌ اقتصادی بسیار 
بزرگ را نادیده گرفت. دولت باید تمام تلاش 
خود را برای ارتقای بخش خصوصی و تولید 
کالاهای مورد نیاز بازارهای هدف معطوف 
کند. لازمه این امر در گام اول تغییر نگاه از 
رویکرد امنیتی به رویکرد اقتصادی است. بر 
این اساس ایجاد یک واحد اقتصادی منسجم 
و شناخت نیاز بازارهای پیرامونی، امری ضروری 
است و بخش خصوصی باید در چهارچوب کلان 
سیاست ایران در جغرافیای آسیای مرکزی 

شود. دیده 
آنچه مسلم است، مسیر تقویت و به کارگیری 
بخش خصوصی برای رونق اقتصادی کشور 
تجربه‌ای موفق و آزموده شده در سراسر جهان 
با تمامی رویکردها و نظریات اقتصادی جهان 

غرب و شرق است و از آنجا که ایران در عرصه 
ارائه خدمات فنی مهندسی و کالاهای کشاورزی 
تجربه قابل قبولی دارد، سرمایه‌گذاری در این 
عرصه برای ورود به بازارهای کشورهای خزر 
گام مقدماتی محکمی خواهد بود. چه اینکه 
در بیانیه خزر نیز در رابطه با همکاری‌ها حول 

صنعت نفت و گاز تأکید شده است.
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وزیر امور خارجه در هشتمین کنفرانس تاریخ 
روابط خارجی ایران عنوان کرد

 تلاش ایران برای تضمین آزادی 
کشتیرانی و ثبات پایدار در خلیج فارس

سید عباس عراقچی، وزیر امور خارجه جمهوری 
اسامی ایران، روز گذشته در هشتمین کنفرانس 
تاریخ روابط خارجی ایران که در محل دفتر 
مطالعات سیاسی و بین‌المللی وزارت امور خارجه 
برگزار شد با تأکید براینکه سیاست حذف ایران 
از ترتیبات منطقه‌ای و تلاش برای ایجاد اختلاف و 
منازعه میان ایران و همسایگانش در خلیج فارس 
شکست خورده است گفت: ناکامی این سیاست 
در نتیجه دیپلماسی فعال جمهوری اسامی ایران 
و سیاست خارجی همسایه‌محور آن است. به گفته 
عراقچی، خلیج فارس اکنون در حال ورود به 
یک دوران جدید از همکاری‌های منطقه‌ای است 
که می‌تواند نویدبخش شکوفایی روابط میان 

کشورهای منطقه باشد.
عراقچی با اشاره به اهمیت تاریخی و راهبردی 
خلیج فارس، این منطقه را یکی از محورهای اصلی 
توسعه ایران و مناطق پیرامونی دانست. وی گفت 
که با وجود فراز و نشیب‌های تاریخی و دخالت‌های 
خارجی، خلیج فارس همچنان نقش کلیدی خود را 
حفظ کرده است. او همچنین به رقابت قدرت‌های 
داخلی و خارجی در این منطقه اشاره کرد و گفت 
که این رقابت‌ها، همراه با اکتشافات نفت و گاز و 
تبدیل انرژی به کالایی راهبردی، موجب طمع‌ورزی 
استعمارگران و قدرت‌های هژمونیک شده است. 
این دخالت‌ها، از تصرف و اشغال تا نفوذ سیاسی 
و تشکیل دولت‌های دست‌نشانده، باعث امنیتی 
شدن خلیج فارس و برهم زدن همکاری‌های 

طبیعی در این منطقه شده است.
وزیر امور خارجه تصریح کرد که جمهوری اسامی 
ایران با داشتن طولانی‌ترین خطوط مرزی با 
بر تنگه هرمز، نقشی  خلیج‌فارس و تسلط 
بی‌بدیل در حفظ امنیت این پهنه آبی دارد. او 
افزود که ایران از ابتدای تشکیل خود به اهمیت 
راهبردی خلیج‌فارس واقف بوده و با شناخت 
دقیق از تهدیدات ناشی از حضور قدرت‌های 
خارجی، راهبرد تأمین امنیت بومی را در پیش 
گرفته است. عراقچی به نقش برجسته ایران در 
حفظ امنیت انرژی در جریان جنگ‌های اول و 
دوم خلیج فارس اشاره کرد و گفت که این کشور 
همواره تلاش کرده است تا آزادی کشتیرانی و ثبات 

پایدار را در این منطقه تضمین کند.
وی همچنین به سیاست‌های خصمانه قدرت‌های 
فرامنطقه‌ای اشاره کرد که تلاش دارند خلیج‌فارس 
را به کانون بحران تبدیل کنند. عراقچی گفت که 
این قدرت‌ها با فروش میلیاردها دلار ساح به 
کشورهای منطقه، تنش دائمی ایجاد کرده‌اند تا 
حضور خود را توجیه کنند. او افزود که تحریم‌های 
اقتصادی غیرقانونی علیه ایران نیز بخشی از تلاش 
چند دهه‌ای این قدرت‌ها برای حذف ایران از 

ترتیبات منطقه‌ای بوده است.
با این حال، عراقچی تأکید کرد که تغییرات ادراکی 
ایجادشده در برخی کشورهای منطقه، همراه با 
دیپلماسی فعال ایران، زمینه‌ساز شکل‌گیری 
پارادایم جدیدی از همکاری‌های فراگیر شده است. 
وی گفت که تداوم این روند نیازمند حفظ اجماع 
میان کشورهای منطقه و رعایت اصول سیاست 
همسایگی است. او تصریح کرد که امنیت پایدار 
تنها زمانی حاصل می‌شود که همه کشورهای 

منطقه بدون استثنا از امنیت برخوردار باشند.

  امنیت دسته‌جمعی محور اصلی
سیاست‌های منطقه‌ای

وزیر خارجه افزود: دستگاه دیپلماسی بر اساس 
وظیفه ذاتی و تکالیف محوله، به دنبال کمک 
به تحقق اهداف توسعه‌ای ملی در چهارچوب 
سیاست توسعه »دریا پایه و دریامحور« استان‌ها و 
مناطق هم مرز با خلیج فارس از چابهار تا مکران 
و از بندرعباس تا آبادان بوده و برنامه فعالی را در 
چهارچوب دیپلماسی اقتصادی کشور و بویژه در 
همکاری با کشورهای حاشیه جنوبی خلیج فارس 
طراحی کرده و پیگیری می‌کند. وی خاطرنشان 
کرد: در همین رابطه ابتکار دیپلماسی استانی 
برای استان‌های همجوار با مرز طراحی شده و 
سازوکار مشخصی برای آن در وزارت خارجه طراحی 
شده است که دیپلماسی بین استان‌های مرزی 
ما و استان‌های همجوار در آن سوی مرز شکل 
بگیرد و مشکلات و موضوعات مبتلابه در روابط 
ما با کشورهای همسایه از طریق استانی حل و 

فصل شود.
رئیس دستگاه دیپلماسی گفت: در همین راستا، 
دولت جمهوری اسامی ایران با آگاهی از نقش 
مؤثر کریدورها در شکل دهی معادلات اقتصادی و 
ژئوپلیتیکی منطقه و نیز توسعه ملی، فعالانه به 
دنبال نهایی‌سازی کریدور جنوب - شمال و اجرای 
کریدور خلیج فارس - دریای سیاه با همکاری 
کشورهای دوست طرف همکاری و هم افزایی 
راهبردی این کریدورها در راستای منافع ملی است. 
امری که سیاست قطعی کشور در پیگیری تحقق 
کریدورهای مورد نظر در خلیج فارس است. وزیر 
امور خارجه به نقش کلیدی بندر چابهار اشاره 
و بیان کرد: چابهار به عنوان دروازه طلایی ورود 
کشورهای حوزه اقیانوس هند به منطقه و اتصال 
آنها به اوراسیا و از آنجا به اروپا از طریق راه‌های 
ترانزیتی ایران است. عراقچی افزود: چابهار فقط 
موضوع بین ایران و هند نیست، بلکه موضوع 
ایران و همه کشورهای حوزه اقیانوس هند است. 

امیدواریم مسیر توسعه چابهار ادامه یابد.
در پایان، عراقچی ابراز امیدواری کرد که با 
شکل‌گیری فضای جدید همکاری در خلیج فارس، 
شاهد منطقه‌ای امن‌تر، باثبات‌تر و توسعه‌یافته‌تر 
باشیم. او تأکید کرد که امنیت دسته‌جمعی باید 
محور اصلی سیاست‌های منطقه‌ای باشد تا همه 
کشورها بدون استثنا از منافع آن بهره‌مند شوند.

تالاب انزلی 
که زمانی یکی 

از غنی‌ترین 
و پرآب‌ترین 

زیست‌بوم‌های 
آبی کشور 

به‌شمار 
می‌رفت، 

امروزه به دلیل 
کاهش ورودی 

آب از دریای 
خزر و رسوب‌ 

شدید در 
معرض نابودی 

قرار گرفته 
است. این 

بحران محیط 
‌زیستی علاوه 

بر تأثیرات 
منفی آن بر 
اکوسیستم 

تالاب، 
آسیب‌های 

جبران 
ناپذیری بر 
تأسیسات 
زیربنایی، 

کشاورزی و 
زندگی روزمره 

مردم این 
مناطق وارد 

کرده است

سیاست خارجی

 سومین همایش اقتصادی کشورهای ساحلی دریای خزر

روز گذشته به میزبانی تهران برگزار شد

انتظارات متقابل تهران و مسکو 
بازتاب آن در بیانیه مشترک پایان 
از نگرانی مشترک اعضا  نشست 
حکایت می‌کرد؛ موضوعی که باکو 
را به بررسی فوری سندی مأمور 
کرد که می‌بایست درباره نوسانات 
سطح آب دریای خزر در دستور کار 
قرار دهد و همچنین پیگیر تأسیس 
و برگزاری جلسات کارشناسی درباره 
این مهم باشد. این چالش اما 
در پی تصمیمی شکل گرفته که 
پرشمار  سدسازی‌های  به‌واسطه 
روسیه روی رودخانه ولگا پدیدار و 
سبب شده این مسأله به‌عنوان 
یکی از مسائل جدی در دستور کار 
اجلاس تهران قرار گیرد تا با استناد 
به مطالعات علمی و داده‌های دقیق 
محیط ‌زیستی، روسیه را نسبت به 
تغییر و بازنگری سیاست‌ خود در 
زمینه سدسازی و مدیریت منابع آبی 
ترغیب کند. چه محیط زیست این 
پهنه آبی ذیل تصمیم مسکو برای 

 
سومین همایش اقتصادی کشورهای 
ساحلی دریای خزر به میزبانی تهران 
برگزار شد و محمدرضا عارف، معاون 
اول رئیس ‌جمهوری، »علی اسداف« 
نخست ‌وزیر جمهوری آذربایجان، 
»اولژاس بکتن اف« نخست ‌وزیر 
قزاقستان، »الکسی اورچوک« معاون 
نخست‌ وزیر روسیه و »خوجه مراد 
گلدی میرادف« معاون رئیس کابینه 
وزرای ترکمنستان در یک نشست 
مشترک دغدغه‌های خود را پیرامون 
منافع متقابل و امکان‌هایی که برای 
افزودن بر ظرفیت‌های همکاری در 
زمینه اقتصادی دارند، با یکدیگر 
درمیان گذاشتند. تأثیرات مخرب 
برآمده از کاهش سطح آب دریای 
خزر از جمله موضوعاتی بود که 

سدسازی با کاهش فاحش سطح 
آب دریا و آلودگی‌های گسترده ناشی 
از فعالیت‌های صنعتی و کشاورزی 
این مسأله  روبه‌رو شده است. 
جزو موضوعاتی بود که معاون اول 
رئیس ‌جمهوری در اجلاس گذشته 
و در دیدارهای دوجانبه با سران این 
کشورها و نیز کارشناسان مورد توجه 
قرار داد و بر اهمیت همکاری‌های 
دوجانبه و چندجانبه برای حفظ 
محیط ‌زیست دریای خزر و حفاظت 
آبی  از تالاب‌ها و اکوسیستم‌های 
تأکید کرد. عارف این مهم را یادآور 
شد که اگر کشورهای حاشیه خزر 
نتوانند نگاه جامع به این موضوع 
داشته باشند و صرفاً از زاویه منافع 
ملی کشورشان برنامه‌ریزی کنند، 
نه‌ تنها آینده اکوسیستم این دریا 
در خطر خواهد بود، بلکه نسل‌های 
آینده از مشکلات زیست‌محیطی رنج 

خواهند برد.

مخاطرات حذف تالاب‌های 
انزلی و میانکاله

یکی از موضوعات مهم در دست 
وز  ر اجاس  در  یران  ا پیگیری 
گذشته، کاهش سطح آب دریای 
خزر و مخاطرات برآمده از حذف 
له  نکا میا و  لی  نز ا ی  لاب‌ها تا
زمانی  که  انزلی  تالاب  بود. 
پرآب‌ترین  و  غنی‌ترین  از  یکی 
ر  کشو بی  آ ی  م‌ها یست‌بو ز
به‌شمار می‌رفت، امروزه به دلیل 
کاهش ورودی آب از دریای خزر 
ر  د ید  شد ی  ی‌ها ر ا ب‌گذ رسو و 
معرض نابودی قرار گرفته است. 
این بحران محیط ‌زیستی علاوه 
بر تأثیرات منفی آن بر اکوسیستم 
تالاب، آسیب‌های جبران ناپذیری 
بر تأسیسات زیربنایی، کشاورزی 
و زندگی روزمره مردم این مناطق 
وارد کرده است. اگرچه ایران در 
سطح ملی اقداماتی مانند لایروبی 
تالاب، کنترل آلودگی‌ها و مهار 
فاضلاب‌های ورودی به دریا را آغاز 
کرده است، اما بخش عمده‌ای از 
مشکلات دریا و تالاب انزلی متأثر 
از تغییرات سطح آب دریای خزر 
است. از سوی دیگر سدسازی‌های 
متعدد روسیه روی رودخانه ولگا، 
که به‌عنوان منبع اصلی تأمین آب 
دریای خزر شناخته می‌شود، بر 
شدت و وخامت بحران می‌افزاید. 
کاهش ورودی آب به دریا و تأثیرات 
منفی ناشی از سدسازی‌ها باعث 
شده است که سواحل جنوبی 
دریای خزر، بویژه استان‌های 
گلستان، گیان و مازندران، با 
مشکلات شدید آبی روبه‌رو شوند. 
ی  ر همکا  ، یطی شرا چنین  ر  د
نزدیک تهران و مسکو برای تدوین 
سیاست‌های مشترک و مدیریت 
منابع آبی دریای خزر و تالاب‌ها 

امری ضروری است.
 

 فشار ایران به روسیه
برای جلوگیری از سدسازی

تهران ذیل مشکلاتی که به‌واسطه 
سدسازی‌های روسیه روی رودخانه 
این  است،  گرفته  شکل  ولگا 
مسأله را به‌عنوان یکی از مسائل 
جدی این اجاس در دستور کار 
قرار داد که می‌تواند با استناد 
به مطالعات علمی و داده‌های 
دقیق محیط ‌زیستی، به روسیه 
فشار بیاورد که سیاست‌های خود 

را در زمینه سدسازی و مدیریت 
منابع آبی بازنگری کند و تدابیری 
بیندیشد که نه‌تنها مصرف آب در 
بخش‌های مختلف خود را بهینه 
کند، بلکه به حفظ اکوسیستم 
خزر و تالاب‌های ایران نیز کمک 
کند. در غیر این صورت، ادامه 
روند فعلی می‌تواند به افزایش 
بحران‌های زیست‌محیطی و حتی 
کاهش ظرفیت اکولوژیکی دریای 

خزر منجر شود.
در شرایطی که ایران از روسیه 
انتظار دارد اثرات مخرب به جای 
مانده بر محیط زیست دریای خزر 
را مورد توجه قرار دهد، مسکو 
نیز از ایران خواسته است که در 
زمینه کنترل آلودگی‌ها و مدیریت 
فاضلاب‌های صنعتی و کشاورزی 
ورودی به دریای خزر، اقدامات 
جدی‌تری انجام دهد. بی‌تردید 
روی خوش دو طرف به همکاری 
متقابل جهت فائق آمدن بر این 
چالش‌ها به کاهش این تهدیدات 
و حفظ اکوسیستم دریای خزر 
خواهد انجامید و مشارکت فعال 
در اجلاس‌هایی همچون نشست 
تهران برای ایجاد یک سازوکار 
شفاف و عملیاتی برای نظارت بر 
تعهدات هر دو کشور فرصت‌سازی 
خواهد کرد. از این رو باید اجلاس 
خزر را آزمونی حساس و حیاتی برای 
همکاری ایران و روسیه در جهت 
حفظ محیط‌ زیست دریای خزر 
خواند. دستیابی احتمالی تهران و 
مسکو به توافقات عملی و الزام‌آور 
و اجرای کامل و شفاف تعهدات 
بر پایه تشکیل یک کمیته دائمی 
مشترک با کارکرد پایش مستمر 
می‌تواند الگویی از همکاری‌های 
موفق در زمینه حفاظت از محیط 
‌زیست در سطح منطقه‌ای را به 

نمایش بگذارد.

 ورود به زنجیره‌های 
تجارت منطقه‌ای

تأکید مقام‌های حاضر در اجلاس 
خزر بر ضرورت ادامه همکاری‌‌ها 
حمل ‌ونقل،  توسعه  حوزه  در 
و  حمل‌و‌نقلی  ی  خت‌ها سا یر ز
لجستیکی اشاره مهمی به وجود 
ظرفیت‌هایی دارد که در زنجیره 
همکاری کشورهای ساحلی جایگاه 
مهمی دارد. این درحالی است که 
تاش این کشورها برای توسعه 

بر گسترش ظرفیت  کریدورها 
و  ی  ر با ی  کشتی‌ها و  یکی  فیز
قطارهای جدید و همچنین توسعه 
زیرساخت‌های نرم مانند مدیریت 
یکپارچه گمرک و اتصالات مرزی 
مشترک تمرکز دارد. افزایش نقش 
ایران در این کریدورها باعث ورود 
و اتصال بیشتر آن به زنجیره‌های 
تجارت منطقه‌ای خواهد شد و 
در عین حال به ثمربخشی دیگر 
کریدورهای عبوری از ایران مانند 
کریدور شمال- جنوب می‌انجامد. 
ایران اول باید  در همین روند 
ظرفیت‌های اسمی و عملیاتی و 
کارویژه‌های ترانزیتی - لجستیکی 
مناطق آزاد و ویژه تجاری نوار شمالی 
را شناسایی کامل کرده و پس از آن، 
از یک سو اتصالات ریلی و دریایی 
خود با کشورهای ترکمنستان و 
قزاقستان را تقویت کند و از سوی 
با  دیگر در بخش غربی خزر 
جمهوری آذربایجان به تفاهمات 
اثرگذاری برسد. در مسیر دریای 
خزر تکمیل راه‌آهن رشت- کاسپین 
حلقه مفقوده تحقق ظرفیت‌های 
پیش‌بینی شده ترانزیتی است که 
می‌تواند تعریف جدیدی از ایران را 
در چشم‌انداز عملیاتی کردن تحقق 
منافع کشورهای ذی‌نفع ارائه دهد. 
توسعه ظرفیت ترانزیتی در مرزهای 
شمالی جز با عملیاتی شدن خط 
ریلی رشت - کاسپین و بهره‌برداری 
از حمل‌و‌نقل ترکیبی از دریای خزر 
برای دسترسی به خلیج فارس از 
طریق شبکه ریلی- دریایی امکان 

پذیر نخواهد بود.

 همکاری در حوزه نفت، گاز 
و برق

همکاری کشورهای ساحلی در حوزه 
نفت، گاز و برق از دیگر ابعاد بیانیه 
مشترک بود. این همکاری اما 
غ از چالش‌های نشأت گرفته از  فار
اختلافات مرزی دریایی بین برخی 
کشورها بویژه در تعیین حدود بستر 
و زیر بستر دریا نیست. چه عدم 
تعیین خطوط مرزی مشخص، 
فعالیت‌های اکتشاف و استخراج 
نفت و گاز را با ابهام مواجه می‌کند 
و مانع‌زدایی در این زمینه نیز جز 
از طریق تصمیم‌گیری درباره رژیم 
حقوقی دریای خزر و مشخص 
کردن محدوده‌های دریایی هر یک 
از کشورهای ساحلی ممکن نیست.

عارف 
پیشنهاد 

»ایجاد 
مناطق 

مشترک آزاد 
تجاری میان 

کشورهای 
ساحلی خزر« 

و »مجمع 
استانداران 
استان های 
ساحلی« را 
ح کرد مطر

ارشد  مقامات  و  نخست‌وزیران 
ر  د ه  کنند کت  شر ی  ها ر کشو
سومین همایش اقتصادی خزر در 
پایان نشست خود در یک بیانیه 
مشترک، با اشاره به تلاش‌های 
کشورهای حاشیه دریای خزر برای 
گسترش افق‌های نوین همکاری 
تجاری و اقتصادی، بر پایبندی خود 
به تعمیق مشارکت و همکاری بر 
افزایش  مبنای منافع متقابل، 
حجم تبادلات اقتصادی- تجاری 
و  بل  متقا ی  ی‌ها ر ا یه‌گذ سرما و 
همچنین اهمیت تقویت مطالعات 
علمی و تحقیقاتی مشترک در مورد 
بررسی دلایل کاهش سطح آب 

دریای خزر تأکید کردند.
رؤسای هیأت‌ها افق‌های همکاری 
تجاری و اقتصادی را عالی ارزیابی 
کرده و پایبندی خود به تعمیق 
مشارکت و همکاری بر مبنای منافع 
متقابل را مورد تأکید قرار دادند. 
آنها علاقه‌مندی خود به تقویت 
تعامل بیشتر کشورهای ساحلی 

دریای خزر به منظور افزایش 
حجم تبادلات اقتصادی-تجاری و 
ابراز  سرمایه‌گذاری‌های متقابل 
کرده و از پیشنهاد طرف ایرانی برای 
برگزاری نشست وزرای نهادهای 
 - صلاحیت دار در حوزه تجاری 
اقتصادی و حمل‌و‌نقل در ایران تا 
پایان سال ۲۰۲۵ استقبال کردند.

مقام‌های حاضر همچنین نسبت 
به تأثیرات مخرب کاهش سطح 
آب دریای خزر ابراز نگرانی کردند 
و اهمیت تقویت مطالعات علمی و 
تحقیقاتی مشترک در مورد بررسی 
دلایل کاهش سطح آب دریای خزر 

را خاطرنشان ساختند و بر لزوم 
بررسی فوری سند مفهومی تدوین 
شده توسط جمهوری آذربایجان 
در مورد مطالعه نوسانات سطح آب 
در دریای خزر به منظور تأسیس 
گروه  جلسه  اولین  برگزاری  و 
کارشناسی تأکید کردند. در این 
خصوص همچنین اهمیت نهایی 
همکاری‌های  موافقتنامه  کردن 
علمی و تحقیقاتی میان کشورهای 
ساحلی دریای خزر که بر اساس 
ابتکار ترکمنستان است را خاطر 
نشان کردند. رؤسای هیأت‌ها 
سطح بالای همکاری‌های کشورهای 

ساحلی دریای خزر در بخش نفت 
و گاز و برق از جمله انرژی‌های سبز 
را خاطرنشان کردند و آمادگی خود 
را برای ادامه کار در این زمینه اعلام 
نمودند. لزوم گسترش همکاری 
در حوزه گردشگری و همچنین 
ضرورت ادامه همکاری‌ها در حوزه 
توسعه حمل‌ونقل، زیرساخت‌های 
حمل‌ونقلی و لجستیکی از دیگر 
این  ح شده در   محورهای مطر

بیانیه بود.

 پیشنهاد مناطق مشترک
آزاد تجاری

ر  د ی  ئیس‌جمهور ر ل  و ا ن  معاو
اجلاس گسترده سومین همایش 
اقتصادی دریای خزر در سخنانی با 
بیان اینکه برگزاری سومین همایش 
اقتصادی دریای خزر گام مهمی در 
گسترش همکاری‌های اقتصادی و 
تجاری است، گفت: ایران دوستان 
روزهای سخت خود را که از عناصر 
ثالث تأثیر نمی‌پذیرند، فراموش 
نمی‌کند. محمدرضا عارف با بیان 
اینکه جمهوری اسامی ایران برغم 
مشکلات محدودیت‌های ناشی 
از تحریم‌های ظالمانه با قدرت و 
استواری مسیر توسعه و پیشرفت را 

ادامه می‌دهد و در این چهارچوب 
همسایگان جایگاه مهم و راهبردی 
در سیاست خارجی ایران دارند، 
افزود: دریای خزر میراث مشترک 
ماست و باید در حفظ آن برای 
نسل‌های آینده تلاش کنیم. تعادل 
میان توسعه اقتصادی و حفظ 
محیط زیست این دریا اهمیت 
دارد. مقابله با چالش‌های پیش 
روی توسعه پایدار منطقه دریای 
خزر از جمله کاهش سطح آب دریا و 
سایر عوامل مؤثر بر تخریب محیط 
زیست این دریا تنها با همکاری و 
هم‌افزایی همه کشورهای ساحلی 
امکان پذیر است. او با اشاره به 
چاره‌اندیشی  درباره کاهش آب 
خزر گفت: در این زمینه کارگروهی 
تشکیل شده که نتایج بررسی‌های 
کارگروه لازم است در اجاس باکو 
با همفکری و مشارکت پیگیری 
شود و علل و چگونگی این مسأله 

بررسی شود. 
ی  ر ئیس‌جمهو ر ل  و ا ن  و معا
همچنین با طرح پیشنهادهای 
»ایجاد مناطق مشترک آزاد تجاری 
میان کشورهای ساحلی خزر« و 
»مجمع استانداران استان‌های 
ساحلی دریای خزر« در راستای 

همکاری‌های  وتعمیق  گسترش 
اقتصادی و تجاری کشورهای ساحلی 
و عملیاتی کردن و تسهیل نمودن 
اجرای تصمیمات سومین همایش 
اقتصادی خزر و اعام میزبانی 
جمهوری اسلامی ایران از کنفرانسی 
تحت عنوان »بار دریای خزر« در 
سال ۲۰۲۵، تأکید کرد: جمهوری 
اسامی ایران آمادگی خود را برای 
همکاری در زمینه فن‌آوری‌های نوین 
و دانش‌بنیان و توسعه کاربرد هوش 
مصنوعی در توسعه پایدار منطقه‌ای 

می‌نماید. اعام 

جایگاه ویژه باکو برای تهران
معاون اول رئیس‌جمهور در حاشیه 
اجلاس خزر دیدارهای دوجانبه‌ای 
با همتایان خود ترتیب داد. عارف در 
دیدار »علی اسدوف«، نخست‌وزیر 
آذربایجان با بیان اینکه‌‌ تلاش‌های 
ایران برای گسترش مناسبات و 
توسعه روابط در زمینه‌های مختلف 
با دولت آذربایجان از زمان ریاست 
جمهوری دکتر پزشکیان‌ با شتاب 
و جدیت بیشتری دنبال می‌شود، 
گفت: اجازه نخواهیم داد که به 
استحکام و دوستی دو کشور خللی 

وارد شود. 

در بیانیه پایانی اجلاس تهران بر تأثیرات مخرب کاهش سطح آب خزر تأکید شد

پیشنهاد برای ایجاد مناطق آزاد مشترک کشورهای ساحلی


